Lricus erat Halberstadensis episcopus, qui, qd Alexandro parere,
 u a sede sua electus exulabat: iamq; reb^o cōpositis, redibat ad ecclē
 siam suā. Is erat Hērico duci infestissim^o. Man^o aut Imperatoris
 nūc erat in persequutione Hērici cum illo. Statim ergo ad illius redditū cō
 mota est terra in qua fauētibus principib^o oriētalis Saxonie, multa in Hē
 ricum ducē cōcepit emoliri, fugato Gerone intruso, omnib^o, quē per illum
 multis annis ordinata fuere, cassatis: Omnes ab eo consecrati, sunt officio
 suspēsi. Ecclesie, quas ille magis execrauit, q̄ cōsecrauit, clausē sunt: & cor
 pus beati Burchardi, quod ille trāstulerat, per Vlricū terre reconditū est.
 Quo tēpore, Hēricus dux in Wādalia expugnauit urbē Demyn: Audi
 to aut de ingressu Vlrici, iā se intellexit esse circūuentū: Vocatis admodū
 paucis ex familiarib^o, dixit, sine omni mora in Saxoniā redeūdum: Edō
 cet, maxime trās Albiā noua sibi bella cōsurgere: Quocirca properādum,
 & res omnes hoc loco interrūpēdas. Tum machinaz magister: Si hoc, in
 quī, tibi cordi est possimus incendio urbis finire bellū. Non hoc placuit
 duci coptū. Nam incendio nocere hosti, sibi nihil prodesse, futurū facilez
 ut hostes resumptis viribus, ubi declinauerit, sua uicissim incendio uaſta
 tuos. Reb^o igitur per industriā subornatis, effecit: ut hostes de pace obſi
 des exhiberēt: Quibus acceptis Brūswicū repedauit. Vlricus aut Halber
 stadenlis, occupabat montē, qui dicit Hoppelberch, firmās in eo prēſidiū.
 Hēricus dux aduolās, facile diruit quē ille firmasse putabat. Illo abeunte,
 opus renouarūt hostes, magisq; roborati, redeūtem ducē repulerūt, non
 nullis cēsis, aliquot etiā captis. Mortu^o est eo tēpore Hēricus comes, uitri
 cus Adolphi Holsatiae comitis: Mater eius Mathildis, prudēs & religiosa
 fœmina, soluta a lege mariti, domū illi^o sapiēter disponebat: Qui cum mi
 les factus esset, non degenerauit a uirtute paterna. Sed tum in Hēricū du
 cem uno omnes animo cōspirarūt, qui Imperatori gratificari uolebāt. In
 primis Philippus Coloniensis archiepūs magno agmine terrā ducis ingre
 ditur, deuastās incendijs multis Westphaliā: & ita pcessit usq; in Quern
 hamelen, nec ultra progressus, rediit, Visurgū fluuiū iam habēs obuium.
 Circa eosdē dies reuersus est Imperator de Italia, & occurrēs illi Henricus
 Spirā, quest^o est de Philippo presente, qd terrā illi^o sit hostiliter ingressus,
 cum nihil in eū hostile unq̄ fecerit. Imperator tum dissimulās quod sentie
 bat, curiā illis indixit apud Wormaciā: ducē prēcipue adesse iussit, respon
 surum querimonijs principū. Intelligēs aut dux rerū inclinationē, eo ueni
 re dissimulauit. Imperator secūdam illi indixit in Magdeburgo, ubi The
 odericus de Lādesberch marchio duellū ei obtulit, imponēs & insimulās
 eum de quibusdā in Imperiū tradimētis. Indignationis autē propior uisa
 est ratio, qd Wādali cōniuente Hērico terrā illi^o excursionib^o infestarunt.
 Dux ubi cōperit, adesse noluit: In Adesleph tñ uicino loco cōstitutus, per
 nūcios apud Imperatore egit, ut fide publica interposita, in colloquiū illū
 secretū admittere dignaret. Imperator exiuit, occurrēs illi ad locū cōstitu
 tum: Quē dux placidis uerbis, ubi in cōspectū uenit, lenire studebat. Im
 perator aut quinq; milliū marchaz mulctā duci indixit, cōsiliūq; addidit

LIBRI VI. SAX. CA. XXXVIII. ET XXXVIII.

ut ea leui tanto principi pecunia persoluta, satis fecisse uideretur Imperio; & perinde facile futurū spondebat, accusantes principes, ut cōplacarent. Sed duci uisum est indignū pecuniā in causam trāsactionis, non sine hono-
ris macula, persoluere. Itaq; sine fine discessere. Inde Imperator tertiam illi
curiā Goslarie p̄fixit: quā, ut priores, dux dissimulādo neglexit, Impera-
tor igitur procedēs in cōcionē, de more proceres sc̄iscitat⁹ est, sentētiā que-
rens, quid mereret, qui legitime euocatus, tertio cōtumaciter abesset. Cui
ex sententia principū est respōsum, q̄ dictāte iusticia, omni sit honore de-
stituendus: ut proscriptione publica iudicat⁹, & ducatu, & omnib⁹ careat
ab Imperio beneficijs, alter in eius locū cōsurgat. Cōfirmat ergo sentētia:
Imperator adiudicauit fieri quod, p̄ceres dictauere. Ne tamen in re tanta
pr̄cipitatū uideret: & priusq; publice destituere, rogatu nōnullor⁹, ex su-
perabūdanti, quarta est illi denūciata curia: Ad quā cū nō uenisset, sentē-
tia solenniter promulgata destituit, omni, quod ad Imperiū pertineret, ho-
nore, & beneficio: Bernhardo de Anehold comiti, filio Alberti marchio-
onis: q̄ ex eadē Magni nouissimi ducis stirpe per auīā descēderet, ducat⁹
Saxonie solenni donat apparatu. Dux ubi cōoperit, questus est atrocē sibi
irrogari iniuriā: q̄ natus in Suevia, non nisi in terra nativitatis suę potue-
rit, ac debuerit destitui: nec potuerit nisi in terra nativa proscriptiōne da-
mnari. Erat aut̄ annus post millecentū octogesimus. Ea uero res in Herbi-
poli ciuitate Frācīg orientalis agebatur. CA. XXXVIII.

Acta aut̄ destitutiōne, iam tūc euigilarūt omnes hostes ei⁹. Phi-
lippus Colonensis archiepiscopus iterū expeditione facta, pro-
cessit in Westphaliā: Ibi nihil sanctū, nihil religiosum: incendia,
prede, om̄ia miscuere: Effracta monasteria, uiolate sacrę uirgines: Vix ex-
pleto ministerio, calices rapti de altari. Tantū aut̄ sibi ex illo tempore iuris
uendicabat in eā terrā: ut in reliquū se semper scriberet cum posteris duce
Westphalię. Wichmānus Magdeburgēsis archiepūs, Aldefleph opidū
obsedit: Inerat ualidū Hērici pr̄sidiū: Bernhardus de Lippia p̄fuit ob-
sessis. Multa tentata sunt in expugnationē: sed frustrata fortiter tuentib⁹
qui inerāt. Demū iactis uallis, aquā fecerūt increscere, ut dom⁹ ad trabes
usq; implerent: Nec sic cessere obsessi. Cum aut̄ omnes perinde cōmeatus
corrūperent, pacti arma & uestes, dimittunt incolumes, & opidū fundit⁹
euertitur. Interea Vlric⁹ Halberstadēsis, omnibus modis instabat, ut Hē-
ricum persequeret, adeo, ut excōmunicationis maledicta sepius in eū repe-
teret, facta suspensione diuinor⁹ (interdictū uocat) in omni loco ad quem
declinaret: Tantū in monasterijs sub silentio diuina celebātur, clausis
ianuis, propter excōmunicatos. Dux aut̄ ut uir fidelis non leuipēdens ec-
clesiasticū mucronē, uenit Halberstadiū cum suis, & in cōtritione cordis,
humiliatus est usq; ad pedes episcopi: Solutus est a uinculo anathematis
cum suis, facta solenniter absolutione: & sensit cum episcopo & ecclesia illa
que pacis sunt: Nec tñ diu durauit trāquillitas. Nam idem episcop⁹ impa-
tiens ferebatur ocij & quietis, & iterū occasione accepta, alienat⁹ est a du-
ce: & addit⁹ inimicis ei⁹, multa cōtra eū studuit emoliri. Dux aut̄ congre-

LIBRI VI. SAX. CA. XXXVIII. ET XL.

gato exercitu, mouit in Westphaliā: ut exterminaret, qui starēt pro Coloniensi. Preerat ducalib⁹ Adolphus Holsatię comes, & Scowēborg, filius eius, qui apud Demyn cecidit in acie: Aderat Bernhardus comes de Ræcshorg, Bernhardus comes de Welpe, qui uel solus, alijs a duce deficiens, in fide permanxit. Guncelinus comes de Zwerino, Ludolphus comes, & Wilbrādus frater de Halremūde, ut pugnarēt cōtra archiepūm Coloniēsem, & qui illi adh̄ererēt, erāt Symō comes de Tekenēborg, Hermannus comes de Rauensberge, Widekindus comes de Zwalēberg, & conuenerāt iuxta Osnaburgā. Cōgressi aut̄ sunt in Halrefeld, & man⁹ cōserentes fortissime diu pugnarūt: sed cessere Westphali, Saxones pr̄evaluerūt. Inter multos aut̄ eminuit uirt⁹ Holsator̄, qui pro suo comite fortiter agentes, repulerūt hostes. Capt⁹ est Symon de Tekenēborg comes, & cōiectus est in uincula, donec ad libitū ducis laxaret: ex quo tempore cepit duci comes semper esse notissimus prōptissimusq;. Facta est aut̄ cōtentio de captiuis, cum dux illos suo iure deputaret: Adolph⁹, & cæteri nobiles asseruere proprijs se stipendijs militare: suo cuiq; lucro prouenire, qđ caperet: nisi sinerent, miserabiliores esse cūctis militantibus, qui periculo suo omnia, nulla suo lucro peragerent. Gūcelinus duci cōcessit: qđ ab illo euectus, comitatū possideret in solo Wādalico: cæteri repugnauerent. Adiēcit idem Gūcelin⁹ ut Adolphū apud ducē criminaret, non satis illū dñō suo fidū, superbire crebrius, & intumescere, oblitū benefactor̄, & ordinis sui. Que cū multis illę verbis prosequeret, Adolph⁹ modeste respōdit: Sue si dei magnū deposuisse pignus apud dñm, qđ parēs suus pro illo in acie cōsiderit, nec se unq; a paterna uirtute discessurū: non esse boni uiri refragari dñō sine ratione: si quid tale moliret, esse pr̄sentē ducē, cui rer̄ suar̄ posset honestā per omnia exequi calculationē: pīnde desinat uir militaris hominē sui ordinis insectari: in ipsa acie claruisse qualis quisq; uir sit. Ita tum discessum est: ut Adolphus captiuis secū abductis, non omnino uolente duce terram suam repetierit. Hoc primum malī seminarū inter ducem atq; Adolphum, cumulatum superuenientibus causis alijs, usq; ad comitis de Holsatia ejectionem.

CA. XL.

Lricus aut̄ Halberstadēsis cā tēpestate impatiens, zelo duct⁹ antiquę perturbationis, multa duci intentauit incōmoda. Excursiones crebræ de Halberstadio dec̄ pr̄ficio Horeborg, in terram ducis siebāt. Dux diu dissimulās iram collegit: Demū coacta magna suorum manu, misit, currentib⁹ obuij fierēt. Non lōge ab urbe Halberstadio cōuenerūt, reliū instaurat: Sustinet aliqdū pari uirtute. Sed tum Halberstadēses cessere, fugāq; intentarūt in urbē. Sequuti hostes, cum fulgentibus pene instarēt, portas cum ingrediētibus & ipsi turmatim ingrediuntur. Capta ciuitas per incuriā, alioqui munitissima, portę ceterę clausę, hostes in medio: tanto robore, ut ciuib⁹ nihil superesset. Abscōderūt ignē ciues, & extinxerunt: nec multū diligēter ab hoste quesitus est: Pr̄de instant diligentius. Ciues non ad arma, sed latibula respexere: Inuētus est ignis a quopiā, & incēsa casella, souit uentus incendiū; Exusta est ma-